АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОСТЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2023  г        № 23-п                                                   с. Тростянка

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и ремонт  памятников погибшим воинам в годы ВОВ на территории Тростянского муниципального образования»

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, администрация Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и ремонт  памятников погибшим воинам в годы ВОВ на территории Тростянского муниципального образования», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

Глава Тростянского
муниципального  образования                                             М.А. Абельцева

Приложение к постановлению
администрации Тростянского
 муниципального образования Балашовского
муниципального района
от 07.06.2023г. № 23-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Благоустройство и ремонт  памятников погибшим воинам в годы ВОВ на территории Тростянского муниципального образования»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Благоустройство и ремонт  памятников погибшим воинам в годы ВОВ на территории Тростянского муниципального образования» (далее Программа)

	 Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Тростянского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Сохранение мемориальных сооружений, увековечивающих память о погибших воинах земляках, участвовавших в Великой Отечественной войне. Воспитание чувства уважения к историческому прошлому. Воспитание чувства уважения и любви к своим корням, людям старшего поколения, к малой Родине. Реализация проекта раскроет значимость победы нашего народа в Великой отечественной Войне.

	Задачи муниципальной программы
	- Повышение патриотического сознания населения;
- Содействие в воспитании подрастающего населения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Создать условия для формирования личности гражданина и патриота России с присущими ему ценностями, взглядами;
 - Повысить привлекательность села Тростянка и посёлка Красная Кудрявка для жителей и гостей.
- Повысить уровень жизни населения;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы 2025 в селе Тростянка  год составит:
2 697 700,00 руб.

Местный бюджет:
2 643 705,87руб.

	Общий объем финансирования муниципальной программы 2025 в посёлке Красная Кудрявка год составит:
2 697 700,00 руб.

Местный бюджет:
2 643 705,87руб.

Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Проходят годы. Все дальше отдаляется то время, когда окончилась война. Мы, не зная ужасов войны, благодарим тех, кто ценой своей жизни отстоял нашу землю, защитил от врага. Наша обязанность помнить об участниках войны, сколько бы ни прошло лет, гордиться ими и чтить. В память об односельчанах, воевавших и павших на фронтах Великой Отечественной войны в наших сёлах установлены памятники. Ежегодно мы приходим к Памятнику погибших односельчан в годы Великой Отечественной войны, чтобы почтить память тех, кто подарил нам мирную жизнь. В настоящее время в посёлке Красная Кудрявка памятник находится в ненадлежащем состоянии, а именно требуется восстановление барельефа и покраска памятника, в селе Тростянка, требуется косметический ремонт «Лик скорбящей матери» и благоустройство территории у памятника.
Цели и задачи муниципальной программы
Цели муниципальной программы:
Сохранение мемориальных сооружений, увековечивающих память о погибших воинах земляках, участвовавших в Великой Отечественной войне. Воспитание чувства уважения к историческому прошлому. Воспитание чувства уважения и любви к своим корням, людям старшего поколения, к малой Родине. Реализация проекта раскроет значимость победы нашего народа в Великой отечественной Войне.
Задачи муниципальной программы
 - Повышение патриотического сознания населения.
- Содействие в воспитании подрастающего населения.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

[bookmark: _GoBack]Общий объем финансирования муниципальной программы 2025 год составит:
2 697 700,00.
Раздел 6. Перечень программных мероприятий и их ресурсное обеспечение.
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Ответственные исполнители

	 (  руб.)

	с. Тростянка: Косметический ремонт
«Лик скорбящей матери», благоустройство территории у памятника
	до 1 мая 2025 года
	Местный бюджет

	2 643 705,87 руб.

	п. Красная Кудрява:
Восстановление барельефа, покраска памятника
	до 1 мая 2025 года
	Местный бюджет

Глава Тростянского
муниципального  образования                                             М.А. Абельцева